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ABSTRAKT

Masné výrobky patří do oblíbené skupiny konzumovaných potravin. Se zrušením

státních norem po roce 1992 dochází k nárůstu distribuce produktů do obchodních

sítí pod stejným označením, ale lišícím se složením. Na vybraných vzorcích

tepelně opracovaných masných výrobků (20 výrobků, 17 výrobců) zakoupených

v různých typech obchodů, byla provedena analýza obsahu základních složek

a senzorické jakosti. Obsah základních složek (voda, tuk, sůl, bílkoviny, kolagen)

byl laboratorně změřen pomocí přístroje NIRFLEX N 500, výsledky měření na

hladině průkaznosti (p < 0,05) nebyly statisticky prokázány. Nejlépe byl

hodnotiteli (6 osob) vyhodnocen vzorek skupiny junior od výrobce Fleischwaren

Berger ze supermarketu Billa, nejhůře byl vyhodnocen vzorek skupiny kuřecí

junior výrobce Schneider Masokombinát Plzeň ze supermarketu Albert.

Klíčová slova: masné výrobky, senzorická analýza, jakost, chemická analýza

ABSTRACT

Meat products belong into a popular group of foodstuffs intended for human

consumption. Upon cancellation of state standards after 1992 it was possible to

register an increase in distribution of products into shopping networks under the

same name but with different ingredients. An analysis of the content of basic

ingredients and of the sensory quality was carried out on selected samples of heat-

treated meat products (20 products, 17 producers) bought in various types of

shops. The contents of basic ingredients (water, fat, salt, proteins, collagen) were

measured in a laboratory with the help of the NIRFLEX N 500 instrument, and no

results of measurement at the level of conclusiveness (p < 0.05) were statistically

evidenced. The best evaluation was granted by the assessors (6 persons) to the

sample of the “Junior” group from producer “Fleischwaren Berger” from the Billa

supermarket, while the worst evaluation belonged to the sample of the “Chicken

Junior” group from producer “Schneider Masokombinát Plzeň” from the Albert

supermarket.

Keywords: meat products, sensory analysis, quality, chemical analysis
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1. ÚVOD

Maso, které označujeme z hlediska obsahu bílkovin jako plnohodnotné, obsahuje

pro lidský život důležité esenciální aminokyseliny, minerální látky, vitamíny

a tuky. Optimální denní množství proteinů je odborníky udáváno v rozmezí

0,8 - 1,2 g na 1 kg hmotnosti člověka, je však nutno přihlížet na aktuální věk,

zdravotní stav a vykonávanou fyzickou zátěž. Z důvodu prodloužení trvanlivosti

masa přistoupili lidé k jeho různým způsobům konzervace chladem nebo teplem,

pomocí proudění vzduchu a sušením účinkem slunečního tepla. Zpracování

na výrobky se objevuje v období římském, kdy byla použita konzervace solením.

V současnosti se masné výrobky zpracovávají uzením, vařením, sterilováním,

fermentováním a mražením. Spotřeba masa a potažmo výrobků z něj byla

v českých zemích nejvyšší v období sedmdesátých let minulého století, poté

dochází ke stálému snižování konzumace. Přesto zejména masné produkty stále

patří mezi oblíbenou skupinu potravin, je tomu tak díky jejich připravenosti

k okamžité spotřebě, která je v současnosti žádoucí. Bohužel masné výrobky se

v drtivé většině vyznačují buď vysokým obsahem tuku, soli nebo přídatných látek.

Důsledkem zrušení souborů norem je výrobci uváděno na trh velké množství

podobných masných výrobků stejného jména, které se však od sebe značně liší jak

cenově, tak a to především složením a jakostí. Jakost potraviny je dána souborem

jakostních charakteristik (senzorické, chemické, mikrobiální), které se skládají

z jakostních znaků (konkrétní vlastnost nebo složka potraviny). Údaje o nutriční

hodnotě potraviny získá spotřebitel z etikety. Od 1. dubna 2015 přibude na etiketě

informace o původu, poražení a zpracování jednotlivých kusů vepřového,

skopového, kozího i drůbežího masa.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. MASO VE VÝŽIV Ě LIDSKÉ POPULACE

Strava je pro lidský organismus stavebním kamenem pro získávání potřebné

energie. Příjmem potravin získává jedinec všechny potřebné živiny, které dělíme

na makronutrienty (proteiny, lipidy, sacharidy) a mikronutrienty (vitamíny

a minerální látky), k vývoji organismu a tvorbě orgánů. Freedman (2008) ve své

knize popisuje, že s vytvářejícími se lidskými komunitami souvisel i jejich hlavní

úkol, zabezpečit dostatek potravin. Zvláště vlastnictví a chov zvířat, která byla

využitelná jako potrava, se ukázali nezbytné a ekonomicky výhodné. Maso

se ve středověku stalo symbolem blahobytu. S postupnými politickými,

sociálními, ekonomickými a technologickými změnami ve společnosti nastává

počátek moderního stravování a spotřeba masa na obyvatele se stala

hospodářským indikátorem bohatství dané země (Kameník et al. 2014). Současný

životní styl se vyznačuje značnou absencí pohybu a velkým množstvím

konzumovaných energeticky bohatých potravin, které zatěžují lidský organismus

přebytkem živin. Tento nadbytek způsobuje velká zdravotní rizika a podílí

se na řadě tzv. civilizačních chorob (onemocnění srdce, koronárních cév, obezitě

a některých nádorových onemocnění). Svačina (2008) uvádí, že důvod obtížného

vyrovnávání se s přebytkem živin spočívá v lidské minulosti a souvisí se

schopností organismu přežít krizová období dějin (hladomory, sucha, války).

2.2. DEFINICE MASA A MASNÝCH VÝROBK Ů

Steinhauser (2000) masem označuje veškeré části živočichů, které lze vhodnou

úpravou využít k výživě lidí, tzn. příčně pruhovanou svalovinu, sádlo, lůj, krev,

pojivové tkáně a droby, střeva, kůže. Vyhláška č. 264/2003 Sb. pro maso, masné

výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky

z nich definuje maso jako všechny části zvířat, které jsou vhodné k lidské

spotřebě, o jejichž použitelnosti bylo rozhodnuto podle zvláštního předpisu

(Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-

mze/tematicky-prehled/Legislativa-MZe_uplna-zneni_vyhlaska-2003-264.html).

Dostálová (2014) definuje masné výrobky jako technologicky opracované

produkty, v jejichž složení je dominantní surovinou maso.
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2.3. MASO PRO VÝROBU MASNÝCH VÝROBKŮ

Dostálová (2014) rozlišuje následující úpravy masa použitelné pro masnou

výrobu:

Výrobní maso – úprava částí není tak pečlivá z důvodu dalšího zpracování

většinou mělněním. Tato skupina je určena zpracovatelům masných výrobků.

Označení není normativně zakotveno, v praxi se používá systém GEHA

(pro vepřové V1 – V10 a pro hovězí H1 – H5), nebo značení V, H + % libové

svaloviny (např. V50 % - vepřové výrobní maso s 50 % podílem libové

svaloviny), nebo starší označení např. VVbk – vepřové výrobní bez kůže.

Mleté maso – rozmělněné maso obsahující chlorid sodný (sůl) méně než 1 %,

pokud jsou do směsi přidány další přísady (koření, sója, drůbeží separát,

antioxidanty, látky zajišťující údržnost) musí být takto již upravený výrobek

označen jako masný polotovar.

Strojně oddělené maso (SOM) - levná surovina pro výrobu tepelně

opracovaných masných výrobků, získaná ze zbytků masa na kostech po bourání

vysokým tlakem tak, že se změní struktura svalových vláken (nejvíce separátu

pochází z drůbežího strojně odděleného masa – obr. 1, obr. 2). SOM použité

pro výrobu masných výrobků musí být označeno ve složení výrobku

a nezapočítává se do % podílu masa. Podle Směrnice 2001/101/ES není SOM

považováno za maso, neboť nesplňuje výživové a legislativní požadavky, masem

je pouze kosterní svalovina s přirozeným tukem a vazivovými tkáněmi (Dostupné

http://www.agronavigator.cz/default.asp?ch=13&typ=1&val=128347&ids=3877).

Bádrované maso – „baader“ se získává pomocí nízkotlaké (šetrné) separace,

takto získaný produkt je nazýván maso o síle 3 mm nebo maso zbavené šlach

(je zachována struktura svalových vláken), stále však se jedná o SOM určené

do tepelně opracovaných masných výrobků.
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Droby a vnitřnosti – jedná se o čerstvé maso, které není součástí JUT, nejčastěji


[…]


Chart comparison of measured values of the contents of salt and fat (Table 11)

with the maximum quantity declared by the producer (Table 3, Tab. 4, Tab. 5,

Tab. 6) and the quantity determined by the Ordinance 326/2001 Coll. (Annex no.

3) indicates that the products exceeded prescribed quantities only in very rare

cases. The values processed in charts evidence the exceeding of fat for sample D –

3 “Gothaj Kostelecké uzeniny” (45 %) by 5% as far as both the maximum

quantity of fat declared by the producer and the maximum quantity prescribed by

the Ordinance are concerned (Chart 47). Sample A – 3 “Masná výroba a

uzenářství Bohunice” exceeded the maximum quantity declared by the producer

(40 %) with the actually measured fat content value (41.4%) by 1.4 %, while the

quantity prescribed by the Ordinance (45 %) was not exceeded. The salt content

was exceeded in one case (Chart 48) for sample D – 4 “Gothaj Masokombinát

Polička” by 0.5 % in case of the maximum quantity declared by the producer.

From Charts 42, 44, 46 and 48 it is clear that the salt content measured was in

most cases lower than the values declared by the producer. The lower content of

salt is a positive finding from the health point of view.
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Concerning the above mentioned results, the most important findings for ordinary

consumers are given by the sensory analysis which provides an overall assessment

of the products.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Protokol senzorického hodnocení

Hodnotitel ……………… Datum …………………………

Skupina výrobků - A - Špekáčky

Vzorek barva chuť vůně konzistence Vzhled v
nákroji

A – 1
A – 2
A – 3
A – 4
A - 5

Skupina výrobků - B - Junior kuřecí

Vzorek barva chuť vůně konzistence Vzhled v
nákroji

B – 1
B – 2
B – 3
B – 4
B - 5

Skupina výrobků - C - Junior

Vzorek barva chuť vůně konzistence Vzhled
v nákroji

C – 1
C – 2
C – 3
C – 4
C - 5

Skupina výrobků - D - Gothaj

Vzorek barva chuť vůně konzistence Vzhled
v nákroji

D – 1
D – 2
D – 3
D – 4
D - 5
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Instrukce pro hodnocení vzorků

Před samotným hodnocením si prostudujte přiložené standardy jednotlivých výrobků,

jak je udává vyhláška č. 326/2001 Sb., která stanovuje základní požadavky na
jakost.

Pro hodnocení vzorků použijte čísla v intervalu o 1 do 5, při čemž: 1 = odpovídající

2 = spíše odpovídající

3 = dobrá

4 = uspokojivá

5 = neodpovídající

Příloha č. 2

Požadavky na vybrané tepelně opracované masné výrobky, vyhláška č. 326/2001

Výrobek Základní suroviny Smyslové požadavky
špekáček hovězí maso,

vepřové maso,
telecí maso

a) konzistence - pružná, křehká, soudržná
b) vzhled v nákroji a vypracování - na řezu
vychlazeného výrobku barva světle až tmavě
růžová, špekové kostky nepravidelně rozložené,
připouští se drobná měkká zrna kolagenních
částic, vzduchové dutinky v menším rozsahu a
mírně vytavený tuk

nepřipouští se použití
masa strojně
odděleného a
drůbežího strojně
odděleného masa c) chuť a vůně - příjemná po čerstvé uzenině a

koření, přiměřeně slaná a kořeněná, po ohřátí na
skusu výrobek šťavnat

drůbeží
salám
junior

drůbeží maso strojně
oddělené

a) konzistence - pružná, soudržná,
b) vzhled na nákroji - jemně vypracovaný, barva
růžová až růžově šedá, dovolují se drobné
vzduchové dutinky,

připouští se použití
vepřového masa a
syrového vepřového
sádla, vepřové a
drůbeží kůže

c) vůně a chuť - jemná, typická pro čerstvou
uzeninu; lahodná, jemně kořeněná a slaná,
typická pro drůbeží maso; salám na skusu křehký

junior
salám

hovězí maso, vepřové
maso, telecí maso

a) konzistence -pružná, soudržná
b) vzhled v nákroji - na řezu je vychlazený
výrobek masově růžové barvy, jemně
vypracovaný; ojedinělé, jemně zrněné kolagenní
částice a drobné vzduchové dutinky jsou
přípustné; patrný částice použitého koření

nepřipouští se použití
masa strojně
odděleného a
drůbežího masa strojně
odděleného c) vůně a chuť - po čerstvé uzenině, jemně

kořeněná, přiměřeně slaná; výrobek na skusu
křehký
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gothajský
salám

hovězí maso, vepřové
maso

a) konzistence - pružná, soudržná
b) vzhled v nákroji a vypracování - na řezu je
vychlazený výrobek tmavěji masově růžové
barvy, spojka jemně vypracovaná, špeková
mozaika nepravidelně rozdělena; ojedinělé,
jemně zrněné kolagenní částice a drobné
vzduchové dutinky přípustné; velikost
jednotlivých zrn špeku průměru do 8 mm, smí být
patrný částice použitého koření

nepřipouští se použití
masa strojně
odděleného a
drůbežího masa strojně
odděleného

c) vůně a chuť - po čerstvé uzenině, jemně
kořeněná, přiměřeně slaná; výrobek na skusu
křehký

Příloha č. 3

Chemické a fyzikální požadavky na vybrané masné výrobky vyhláška č. 326/2001

Výrobek obsah masa
(% hmot. min.)

čistá svalová
bílkovina

(% hmot. min.)

obsah tuku
(% hmot. max.)

Špekáček 40,0 - 45,0
Junior salám 40,0 - 35,0
Gothajský salám 40,0 - 40,0

Výrobek obsah masa
(% hmot. min.)

obsah drůbežího
strojně

odděleného masa
(% hmot. min.)

obsah
tuku
(%

hmot.
max.)

Drůbeží Junior
salám

- 50,0 25,0