Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání vybraných kvalitativních ukazatelů tepelně opracovaných masných výrobků z různých distribučních sítí
Student: Bc. Ivana Tesařová
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dodržela požadavky zadání práce. Potenciál výsledků, které byly v rámci práce získány, bylo možné lépe využít a okomentovat. Práce by tak získala na větší kvalitě a bylo by možné ji publikovat v odborném časopisu. Drobné formální nedostatky nejsou důvodem k negativnímu hodnocení a lze ji doporučit k obhajobě.

Jak si vysvětlujete vysoké hodnoty soli ve výrobcích, které často přesahují 2 %?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

2. 5. 2015

Podpis oponenta